НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   21.12.2023                       211-па
Об утверждении муниципальной программы «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в рамках областного закона Ленинградской области от 28.12.2018 № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области
и содействии местного самоуправления в иных формах
на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»
В соответствии с областным законом Ленинградской области от 28.12.2018 № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области
и содействии местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области», распоряжением Комитета по местному самоуправлению, межнациональным
и межконфессиональным отношениям Ленинградской области от 31.07.2023
№ 71 «Об утверждении списков муниципальных образований для предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию областных законов от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах
на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области» и от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области
и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления
в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области» в 2024 году», Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», постановлениями администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 20.06.2022 № 48-пa «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, изменения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»,
от 21.01.2020 № 10-па «Об утверждении Порядка включения инициативных предложений населения части территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в муниципальную программу (подпрограмму), решением совета депутатов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 02.09.2021 № 88
«Об утверждении Положения о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Никольском городском поселении Тосненского района Ленинградской области», Уставом Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в рамках областного закона Ленинградской области
от 28.12.2018 № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области» (далее - Постановление) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, курирующего отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуры администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, предусмотренном Уставом Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
Исполняющий обязанности главы администрации

заместитель главы администрации                                                         И.Н.Миронов
Е.В.Бардадымова
8(81361)52-309
Приложение

к постановлению администрации Никольского городского поселения
Тосненского района

Ленинградской области
от 21.12.2023 № 211-па

ПАСПОРТ МУНИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления

в иных формах на частях территорий Никольского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области в рамках областного закона Ленинградской области от 28.12.2018 № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Соисполнители муниципальной программы
	нет

	Участник муниципальной программы
	Общественные советы, администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Цели муниципальной программы
	Оказание содействия участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, направленное на создание благоприятных условий для эффективного функционирования общественных советов в сельских населенных пунктах Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

	Задачи муниципальной программы
	Поддержка реализации проектов местных инициатив граждан сельских населенных пунктах Никольского городского поселения.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	1.Реализация проектов местных инициатив граждан.

2. Благоустройство территории

	Подпрограмма муниципальной программы
	Отсутствует.

	Мероприятия, реализуемые в рамках муниципальной программы
	1. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка проектов местных инициатив граждан»

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования программы в 2023-2026 г. г., в том числе по годам (тыс. руб.)

	Год
	Всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Прочие источники

	2024
	762,272
	0,000
	394,700
	367,572
	0,000

	2025
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2026
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого
	762,272
	0,000
	394,700
	367,572
	0,000

	Объемы финансирования ежегодно уточняются в соответствии с областными законами и нормативно-правовыми актами Правительства Ленинградской области

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В состав Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области входит четыре населенных пункта: административный центр – г. Никольское, и три сельских населенных пункта – поселок Гладкое, деревня Пустынка, поселок при ж/д станции «Пустынька».

Настоящая Программа направлена на активизацию участия жителей муниципального образования в определении приоритетов расходования средств местного бюджета и поддержка инициатив жителей в решении вопросов местного значения и (или) иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления муниципального образования.

Средства на поддержку муниципальных образований - субсидии, предоставляемые из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований в целях содействия участию населения в осуществлении местного самоуправления в сельских населенных пунктах, не являющихся административными центрами муниципальных образований, где назначен староста, или на части территории муниципального образования, где избран общественный совет, - для софинансирования расходных обязательств, возникающих при осуществлении органами местного самоуправления муниципальных образований полномочий по решению вопросов местного значения, основанных на инициативных предложениях жителей сельских населенных пунктов;

К числу основных проблем развития сельских территорий, на решение которых направлена реализация Программы, относятся низкий уровень благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой, значительный разрыв в уровне и качестве жизни в сравнении с городскими территориями.

Важной составной частью социально-экономической политики является создание безопасных условий для обеспечения повседневных потребностей и решения социальных вопросов жителей поселения.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы
Целью данной Программы является оказание содействия участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, направленное на создание благоприятных условий для эффективного функционирования общественных советов в сельских населенных пунктах Никольского городского поселения.

Задача Программы – поддержка реализации проектов местных инициатив граждан сельских населенных пунктах Никольского городского поселения

Реализация Программы обеспечит повышение качества жизни населения
в Никольском городском поселении, взаимодействия администрации муниципального образования с жителями муниципального образования.

План реализации муниципальной программы «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий Никольского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области в рамках областного закона Ленинградской области от 28.12.2018
№ 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»

	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в рамках областного закона Ленинградской области от 28.12.2018 № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»

	Администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	2024
	762,272
	0,000
	394,70
	367,572
	0,000

	2025
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2026
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого
	762,272
	0,000
	394,700
	367,572
	0,000

	Процессная часть

	1. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка проектов местных инициатив граждан»
	Администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	2024
	762,272
	0,000
	394,70
	367,572
	0,000

	2025
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2026
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого
	762,272
	0,000
	394,700
	367,572
	0,000

	1.1. Реализация областного закона от 28.12.2023 № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»
	Администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2024
	462,272
	0,000
	394,700
	67,572
	0,000

	2025
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2026
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого
	462,272
	0,000
	394,700
	67,572
	0,000

	1.2. Мероприятия по развитию части территории Никольского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области иных форм местного самоуправления
	Администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	2024
	300,000
	0,000
	0,000
	300,000
	0,000

	2025
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2026
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого
	300,000
	0,000
	0,000
	300,000
	0,000

Сведения о целевых показателях муниципальной программы.

Значения целевых показателей муниципальной программы

	 № п/п
	Целевой показатель (наименование)
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый период

(2024 год)
	Первый год реализации

(2025)
	Второй год реализации

(2026)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в рамках областного закона Ленинградской области от 28.12.2018 № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»

	1.
	Реализованные мероприятия по благоустройству территории сельских населенных пунктов Никольского городского поселения
	%

(с нарастанием)
	15
	20
	25

Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов,

показателей и мероприятий муниципальной программы

	Цель муниципальной программы/

подпрограммы
	Задача муниципальной программы/

подпрограммы
	Ожидаемый результат муниципальной программы/

подпрограммы
	Основное мероприятие (проект/подпрограмма)
	Целевой показатель муниципальной программы/

подпрограммы

	1
	2
	3
	4
	5

	Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории сельских населенных пунктов;

Создание комфортных условий жизнедеятельности

	Реализация социально-значимых проектов, направленных на повышение уровня благоустройства части территории сельских населенных пунктов
	Реализация муниципальной программы обеспечит повышение качества жизни населения в Никольском городском поселении, активизацию участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию части территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
	Мероприятие по развитию на части территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области иных форм местного самоуправления
	Процент реализованных проектов.